
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Venerdì 14 ottobre 2022

– 85 –

D.g.r. 10 ottobre 2022 - n. XI/7130
Esperienze formative all’estero e relative azioni di supporto 
per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale 
(IEFP) e Istruzione Tecnica Superiore (IFTS E ITS) di cui alla 
d.g.r. XI/5343 del 4 ottobre 2021 - Incremento delle risorse per 
l’anno formativo 2022/2023 

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

• la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia», che de-
linea il sistema unitario di istruzione e formazione professio-
nale, integrato con l’Università e le politiche del lavoro, in 
un’ottica di apprendimento lungo tutto l’arco della vita e 
di forte integrazione con l’ambito produttivo di riferimento;

• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del lavoro in Lom-
bardia», che in attuazione del processo di riforma strutturale 
del mercato del lavoro avviato a livello nazionale ha inno-
vato profondamente il mercato del lavoro nel territorio lom-
bardo, promuovendo in particolare la realizzazione di una 
rete di soggetti, azioni e strumenti volti al perseguimento di 
un’occupazione di qualità, anche attraverso un efficace 
sostegno alla transizione nel mercato del lavoro e all’investi-
mento nel capitale umano;

• la l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 «Qualità, innovazione e interna-
zionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro 
in Lombardia. Modifiche alle l.r. 19/2007 sul sistema di istru-
zione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro», che 
ha integrato la richiamata l.r. 19/2007 all’articolo 8 bis, so-
stenendo i progetti di mobilità internazionale degli studenti 
come strumento di qualificazione formativa e professionale 
finalizzata a un migliore inserimento lavorativo;

Preso atto che l’articolo 1 della l.r. 30/2015 ha inserito nella 
l.r.  19/2007 l’articolo 8 bis, che al comma 3 riporta: «La Giunta re-
gionale, previo parere della commissione consiliare competen-
te, definisce annualmente le risorse e i criteri per promuovere e 
sostenere progetti di mobilità internazionale destinati a studenti 
del secondo ciclo di istruzione e formazione»;

Richiamate:

• la d.g.r. n. XI/5298 del 27 settembre 2021, con la quale la 
Giunta regionale ha approvato i criteri per la presentazione 
di progetti nei percorsi di Istruzione e Formazione Professio-
nale (IeFP) e di Istruzione Tecnica Superiore (IFTS/ITS) e di 
azioni a supporto per il biennio 2021-2023, ai fini dell’acqui-
sizione del parere della commissione consiliare competen-
te ai sensi dell’articolo 8 bis della l.r. 19/2007;

• il parere favorevole espresso dalla IV Commissione consilia-
re «Attività produttive, istruzione, formazione e occupazione» 
nella seduta del 30 settembre 2021 (Parere n. 111, fascicolo 
n. 218/XI.1.2.5.4.157 del 30 settembre 2021);

• la d.g.r. XI/5343 del 4 ottobre 2021 «Esperienze formative 
e azioni di supporto all’estero per il sistema di Istruzione e 
Formazione Professionale (IEFP) e Istruzione Tecnica Supe-
riore (IFTS e ITS) – Biennio 2021-2023», con la quale la Giun-
ta regionale ha approvato i criteri per la presentazione di 
progetti nei percorsi di IeFP/IFTS/ITS e di azioni a supporto per il 
biennio 2021-2023, promuovendo la realizzazione di specifici in-
terventi di mobilità internazionale articolati in due linee di azioni:

 − Linea di azione A – progetti estero: finalizzata al sostegno 
di progetti formativi all’estero per gli studenti frequentanti 
un percorso di IeFP, IFTS e ITS;

 − Linea di azione B – azioni a supporto dei progetti estero: 
finalizzata al supporto della mobilità internazionale degli 
studenti attraverso il rimborso di missioni e iniziative de-
gli Enti del sistema IeFP/IFTS/ITS volte al consolidamento 
e alla costruzione di reti di collaborazione e di scambio 
con enti di formazione, scuole professionali, imprese, or-
ganizzazioni di rappresentanza del sistema produttivo e 
altri stakeholder del sistema di formazione professionale, 
anche nel quadro delle relazioni internazionali istituziona-
li di Regione Lombardia. Le missioni e le iniziative posso-
no collocarsi nell’ambito di missioni istituzionali all’estero, 
progetti europei o internazionali, protocolli istituzionali già 
siglati o da siglare oppure reti di lavoro;

Atteso che la Giunta regionale con la sopra richiamata d.g.r. 
5343/2021 ha stabilito:

• lo stanziamento delle risorse, pari complessivamente a € 
2.400.000,00, appostate sulla Missione 4, Programma 2, Titolo 1, 
ai capitoli 7820, 7821, 7905, 8276, 8277, 8278 e 8279, così ripartite:

 − € 1.200.000,00 per l’anno formativo 2021/2022, sull’eser-
cizio 2022 del bilancio regionale;

 − € 1.200.000,00 per l’anno formativo 2022/2023, sull’eser-
cizio 2023 del bilancio regionale;

• i massimali di spesa riconoscibili per ciascuna Linea di in-
tervento, come di seguito riportati:

 − € 120.000,00 per anno formativo e per Ente nella Linea A;
 − € 10.000,00, di cui fino a € 1.500,00 per spese di mate-
riale promozionale, per anno formativo e per Ente nella 
Linea B;

Visto l’Avviso Pubblico approvato con decreto n. 15402 del 15 
novembre 2021 in attuazione della citata d.g.r. 5343/2021, pubbli-
cato sul BURL Serie Ordinaria n. 46 del 19 novembre 2021 nonché 
sulla piattaforma informativa Bandi Online e finalizzato alla pre-
sentazione di progetti di esperienze formative e azioni di suppor-
to all’estero per il biennio 2021-2023, prevedendo in particolare 
l’apertura della finestra di presentazione delle domande riferite 
all’Anno Formativo 2022/2023 dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 
2023, salvo esaurimento anticipato delle risorse, e la modalità di 
valutazione «a sportello» in ordine cronologico di presentazione;

Dato atto che con riferimento all’Anno formativo 2022/2023 a 
partire dalla data di apertura del sistema informativo Bandi Onli-
ne (1° settembre 2022) e fino alla data di adozione del presente 
provvedimento risultano essere stati presentati 31 progetti, di cui:

• 22 sulla Linea A per € 1.156.500,00,

• 9 sulla Linea B per € 43.000,00,
e che complessivamente la cifra richiesta ammonta a € 
1.199.500,00 a fronte di € 1.200.000,00 disponibili;

Dato atto altresì che con decreto n. 14027 del 3 ottobre 2022 
i 31 progetti presentati sono stati ammessi a finanziamento per 
l’importo complessivo di € 1.199.500,00;

Dato atto infine che in conseguenza, da un lato, dell’elevato 
interesse manifestato da parte del sistema lombardo dell’istruzio-
ne professionale e tecnica superiore nei confronti della misura di 
mobilità internazionale degli studenti, tale da giungere in poche 
settimane quasi all’esaurimento dell’intera disponibilità finanziaria, 
e dall’altro lato del mutato scenario dovuto al post-emergenza Co-
vid-19 e alla riduzione delle restrizioni agli spostamenti internazio-
nali, la Giunta regionale con d.g.r. n. XI/7049 del 26 settembre 2022: 

• ha proposto, ai fini dell’acquisizione del relativo parere del-
la commissione consiliare competente ai sensi dell’artico-
lo 8 bis della l.r. 19/2007, di incrementare, per un importo 
pari a € 500.000,00 e con riferimento all’Anno Formativo 
2022/2023, le risorse stanziate dalla citata d.g.r. 5343/2021;

• ha stabilito di attivare, nell’attesa dell’espressione del parere 
consiliare, un meccanismo di overbooking, tale da consen-
tire la raccolta di un numero di domande oltre la dotazione 
originariamente stanziata per l’Anno formativo 2022/2023, 
per un importo massimo pari al 15% della dotazione, ossia 
pari a € 180.000,00, inserendo le domande in una lista di ri-
serva da esaminare e sottoporre ad istruttoria solo in presen-
za di disponibilità finanziaria derivante dal rifinanziamento o 
a seguito di economie derivanti da minore rendicontazione 
dei progetti finanziati oppure a seguito di decadenza, revo-
ca o rinuncia da parte dei soggetti beneficiari ammessi a 
finanziamento, non acquisendo le domande presentate al-
cuna garanzia di finanziamento né sussistendo obblighi di 
finanziamento in capo a Regione Lombardia;

Rilevato che a seguito dell’attivazione del meccanismo di 
overbooking di cui alla citata d.g.r. 7049/2022 risultano essere 
state presentate 12 domande per un importo complessivo di 
contributo richiesto pari a € 179.000,00, di cui:

• 10 domande sulla Linea A per € 175.000,00;

• 2 domande sulla Linea B per € 4.000,00;
Acquisito il parere favorevole espresso dalla IV Commissione 

consiliare «Attività produttive, istruzione, formazione e occupa-
zione» nella seduta del 6 ottobre 2022 (Parere n. 149, fascicolo 
2018/XI.2.4.3.147 del 6 ottobre 2022), trasmesso con nota prot. n. 
CRL.2022.0018440 del 7 ottobre 2022;

Valutato, in considerazione dell’interesse fin qui manifestato 
dal sistema di IeFP e ITFS/ITS di promuovere progetti che consen-
tano agli Enti uno scambio con realtà formative estere a benefi-
cio degli studenti e di sviluppare iniziative di collaborazione con 
Enti esteri, di incrementare per un importo pari a € 500.000,00 le 
risorse stanziate dalla citata d.g.r. 5343/2021 per le Linee A e B 
e con riferimento all’Anno Formativo 2022/2023, confermando i 
medesimi criteri approvati con lo stesso provvedimento (Allega-



Serie Ordinaria n. 41 - Venerdì 14 ottobre 2022

– 86 – Bollettino Ufficiale

to A) e dettagliati nell’Avviso pubblico di cui al già richiamato 
Decreto 15402/2021;

Dato atto che le risorse aggiuntive stanziate con il presente 
provvedimento daranno copertura finanziaria alle domande 
presentate in overbooking;

Vista la Comunicazione n. 2016/C 262/01 della Commissione 
europea sulla nozione di aiuti di stato di cui all’articolo 107, pa-
ragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, in 
particolare il paragrafo 2.5 «Istruzione e attività di ricerca» che al 
punto 28 afferma che «L’istruzione pubblica organizzata nell’am-
bito del sistema scolastico nazionale finanziato e controllato 
dallo Stato può essere considerata un’attività non economica. 
La Corte di giustizia ha dichiarato che: «istituendo e mantenen-
do un tale sistema di pubblica istruzione, finanziato in generale 
dal bilancio pubblico e non dagli alunni o dai loro genitori, lo 
Stato non intendeva svolgere attività lucrative, bensì assolveva i 
propri compiti in campo sociale, culturale ed educativo nei con-
fronti dei propri cittadini»»;

Dato atto che con le risorse di cui al presente provvedimen-
to non si intendono finanziare nemmeno indirettamente attivi-
tà economiche, similmente alle risorse stanziate con la citata 
d.g.r. 5343/2021, trattandosi di rimborsi di spese sostenute, da 
un lato, per realizzare progetti formativi all’estero a favore di stu-
denti e, dall’altro, per partecipare a iniziative internazionali da 
cui deriveranno nuove opportunità di scambio formativo;

Preso atto del parere precedentemente espresso in data 21 
settembre 2021 dal Comitato di valutazione Aiuti di Stato con ri-
ferimento ai criteri approvati con d.g.r. 5343/2021;

Atteso che al finanziamento di cui al presente provvedimento 
concorrono le risorse finanziarie appostate sulla Missione 4, Pro-
gramma 2, Titolo 1, ai capitoli 7820, 7821, 7905, 8276, 8277, 8278 
e 8279, per un importo complessivo di € 500.000,00 per l’Anno 
Formativo 2022/2023 a valere sull’esercizio finanziario 2023 del 
bilancio regionale;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;
DELIBERA

1. di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa e 
qui interamente richiamate, per un importo pari a € 500.000,00 
e con riferimento all’Anno Formativo 2022/2023, le risorse stan-
ziate dalla d.g.r. XI/5343 del 4 ottobre 2021 «Esperienze formative 
e azioni di supporto all’estero per il sistema di Istruzione e Forma-
zione Professionale (IEFP) e Istruzione Tecnica Superiore (IFTS e 
ITS) – Biennio 2021-2023»;

2. di confermare i medesimi criteri per la presentazione di pro-
getti nei percorsi formativi all’estero di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) e Istruzione Tecnica Superiore (IFTS e ITS) 
e delle relative azioni a supporto, approvati con la citata d.g.r. 
5343/2021 (Allegato A) e dettagliati nell’Avviso pubblico di cui 
al Decreto n. 15402 del 15 novembre 2021;

3. di dare atto che le risorse aggiuntive stanziate con il presente 
provvedimento daranno copertura finanziaria alle domande pre-
sentate in overbooking a seguito dell’attivazione del meccanismo 
di overbooking stabilita con la d.g.r. n. XI/7049 del 26 settembre 2022;

4. di stabilire che al finanziamento di cui al presente provvedi-
mento concorrono le risorse finanziarie appostate sulla Missione 
4, Programma 2, Titolo 1, ai capitoli 7820, 7821, 7905, 8276, 8277, 
8278 e 8279, per un importo complessivo di € 500.000,00 per 
l’Anno Formativo 2022/2023 a valere sull’esercizio finanziario 
2023 del bilancio regionale;

5. di demandare l’attuazione della presente deliberazione al-
la Direzione Generale Formazione e Lavoro;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013, nonché la pubblicazione 
della stessa sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) 
e sul portale Bandi Online (www.bandi.regione.lombardia.it). 

 Il segretario: Enrico Gasparini


